
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

PLANNING COMMITTEE

At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 1 August 2017

Time: 2.00 pm

Chair: Councillor Paul Lloyd

Membership:
Councillors: P M Black, L S Gibbard, M H Jones, E J King, M B Lewis, R D Lewis, 
P B Smith, A H Stevens, D W W Thomas, L J Tyler-Lloyd and T M White

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

AGENDA
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 4
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Items for Deferral/Withdrawal.

5  Public Rights of Way - Proposed Public Path Diversion Order 
Relating to Footpath No.35 at Perriswood.

5 - 58

6  Determination of Planning Applications under the Town & 
Country Planning Act 1990.

59 - 132

7  Land off Brithwen Road, Waunarlwydd, Swansea - Residential 
Development (outline) 2008/0512.

133 - 165

8  Planning Committee Appeal Decisions. 166 - 193

9  Exclusion of the Public. 194 - 197

10  Enforcement Authorisation Report. 198 - 200

www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Next Meeting: Tuesday, 5 September 2017 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 25 July 2017
Contact: Democratic Services - 636923



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE PLANNING COMMITTEE

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON TUESDAY, 
4 JULY 2017 AT 2.00 PM

PRESENT: Councillor P Lloyd (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
L S Gibbard M H Jones E J King
R D Lewis P B Smith D W W Thomas
L J Tyler-Lloyd T M White

Also Present:
Councillors J P Curtice, N J Davies, C E Lloyd & P N May

Apologies for Absence
Councillors: P M Black, M B Lewis and A H Stevens

13 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Con
[...]
costs against the Council in the event of an appeal and 
will recommend deferral in the event that there is a danger that the Council 
would be acting unreasonably in refusing the application.

Where the officer recommendation is for “refusal” and Members resolve not to 
accept this recommendation, appropriate conditions should then be debated 
and confirmed by means of a second vote.  For reasons of probity, Member 
should also confirm reasons for approval which should also be lawful in 
planning terms.  Officers will advise accordingly but will recommend deferral if 
more time is required to consider what conditions/obligations are required or if 
he/she considers a site visit should be held.  If the application departs from 
the adopted development plan it (other than a number of policies listed on 
pages 77 and 78 of the Constitution) will need to be reported to Council and 
this report will include any appropriate conditions/obligations.

The application will not be deemed to be approved unless and until 
suitable conditions have been recorded and confirmed by means of a 
second vote.

Where Members are unable to reach agreement on reasons for refusal or 
appropriate conditions as detailed above, Members should resolve to defer 
the application for further consultation and receipt of appropriate planning and 
legal advice. 

Page 60



PLANNING COMMITTEE – 1ST AUGUST 2017

CONTENTS

ITEM APP. NO. SITE LOCATION OFFICER 
REC.

1 2016/3704/FUL 17-18 The Kingsway, Swansea, SA1 5JW APPROVE
Construction of purpose built student 
accommodation building between 5-14 storeys 
for residential accommodation for students (up 
to 307 bedrooms) with ancillary communal 
facilities, cycle & bin stores, with ground floor 
commercial unit Retail (Class A1) and/or 
Restaurant (Class A3) and associated works 
following demolition of existing single storey 
restaurant building

2 2017/0787/S73 (Former Unit Superheaters Engineering Site New 
Cut Road)Landscaping Adjacent 14, 16,18, 
[...]

 
1  The development plan covering the City and County of Swansea is the City and County 

of Swansea Unitary Development Plan. The following policies were relevant to the 
consideration of the application: (UDP Policies EV1, EV2. EV3, EV4, EV5, EV6, EV13, 
EV33, EV35, EV36, EV38, EV40, HC11, HC17, R16, AS1, AS2, AS5, AS6, CC1, CC2 & 
CC6) 

 
2 The Developer must contact the Highway Management Group, The City and County of 

Swansea, Guildhall Offices, c/o The Civic Centre, Swansea SA1 3SN before carrying out 
any works and specifically in respect of works in the public highway. 

 
 3 Notification of Commencement of Development & Display of Notice 
 The developer is reminded of the requirements to notify the local planning authority of the 

initiation of development in accordance with Schedule 5A of the Town and Country 
Planning (Development Management Procedure) (Wales) Order 2012 or any order 
revoking or re-enacting that order and to display a site notice in accordance with 
Schedule 5B of the Town and Country Planning (Development Management Procedure) 
(Wales) Order 2012 or any order revoking or re-enacting that order. 

 
 

Page 98



PLANNING COMMITTEE – 1ST AUGUST 2017 
 
ITEM 2  APPLICATION NO: 2017/0787/S73 

 WARD: Landore - Area 1 
Location: (Former Unit Superheaters Engineering Site New Cut Road)Landscaping 

Adjacent 14, 16,18, 20, 22 (Plots 46-50) Pottery Street, Swansea, SA1 
2GA 
 

Proposal: Variation of landscaping condition 4 of planning permission 2007/2829 
(as approved under reserved matters 2010/0844 granted 22 February 
2011) with regard to completion of revised landscaping scheme 
 

Applicant: Mr Simon Hughes  Bellway Homes 
 

 
 
 
BACKGROUND INFORMATION  
 
RELEVANT PLANNING POLICIES 
 
National Planning Guidance  
 
Planning Policy Wales (PPW - Edition 9 (Nov. 2016) 
 
Technical Advice Note 12 - Design   
 
Swansea Unitary Development Plan 
 
Policy EV1 New development shall accord with a defined set of criteria of good design.  
[...]
prising additional vehicular access via residential estate road 
together with 5 space car park and revised cycle provision, substation relocation 
and landscaping (reserved matters approval pursuant to the outline planning 
permission 2007/2829 granted on 19th December 2008) 

 
2015/1293 Revised layout to phase 2 Student Accommodation (340 bedrooms) including 

'handing' Block D and  incorporating re-arrangement of management suite / plant 
room and external layout of courtyard comprising landscaping, circulation and site 
access, car parking and cycle provision, refuse stores and sub-station (reserved 
matters approval pursuant to the outline planning permission 2007/2829 granted 
on 19th December 2008) 

 

Page 100



PLANNING COMMITTEE – 1ST AUGUST 2017 
 
ITEM 2  APPLICATION NO: 2017/0787/S73 
 
RESPONSE TO CONSULTATIONS 
 
The application was advertised in accordance with the Town and Country Planning 
(Development Management Procedure) Order 2012 (as amended) by neighbour notification 
letters to properties in Pottery Street and through display of a site notice dated 20 April 2017. 
 
PETITION OF OBJECTION  
 
A PETITION OF OBJECTION with 41 signatures from 30 households in Llais Tawe has been 
received, together with a joint LETTER OF OBJECTION from the occupiers of 14, 16, 18, 20 & 
22 Pottery Street and an individual LETTER OF OBJECTION have been received. The principle 
points of objection may be summarised as follows:   
  
 If permitted, this would destroy a key feature of the approved landscaping plan to create an 

avenue of semi-mature trees along the main axis of the Llais Tawe development, and 
damage the quality of environment for all residents of Llais Tawe and visitors to the 
riverside walkway. 

 The properties and landscaping along the south side of Pottery Street were completed at an 
early stage in Bellway's Llais Tawe development, as the norther side was part of the St 
David's construction site. 

 Bellway assured purchasers that as soo

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CYNLLUNIO

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD MAWRTH, 1 AWST 2017

AM 2.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd P Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P M Black M H Jones M B Lewis
R D Lewis P B Smith A H Stevens
D W W Thomas L J Tyler-Lloyd T M White

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr B Hopkins, I M Mann a P N May

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): L S Gibbard ac E J King

20 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol:

Y Cynghorydd P M Black – Eitem 6 yr Agenda (Ceisiadau Cynllunio 2017/1164/FUL 
a 2017/1248/LBC) – Personol – Mae fy ngwraig yn gweithio ym Mhrifysgol Abertawe.

Y Cynghorydd T M White – Eitem 6 yr Agenda (Cais Cynllunio 2017/0787/S73 – 
Personol – Rwyf wedi ymdrin â materion etholaeth eraill i breswylwyr sy'n byw yn y 
datblygiad.

21 COFNODION.

PENDERFYNWYD cymeradwyo bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 2017 yn gofnod cywir.

22 EITEMAU I'W GOHIRIO/TYNNU'N ÔL.

Dim.

23 HAWLIAU TRAMWY CYHOEDDUS - GORCHYMYN DARGYFEIRIO 
ARFAETHEDIG O RAN LLWYBR CYHOEDDUS SY'N YMWNEUD Â LLWYBR 
TROED RHIF 35 YN PERRISWOOD

Cyflwynwyd adroddiad gan Sandie Richards, Prif Gyfreithiwr, ar ran Pennaeth 
Gwasanaethau Cyfreithiol, Democrataidd a Dealltwriaeth Busnes.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Awst 2017)
Parhad

Amlinellwyd manylion cefndirol a hanes blaenorol y cais yn ogystal â'r dystiolaeth a 
gyflwynwyd, y profion cyfreithiol statudol i'w defnyddio, materion iawndal, a'r 
casgliadau anffurfiol yn yr adroddiad. Bu'n rhaid ymgynghori unwaith eto ar y mater 
oherwydd cwestiynau ynghylch a ddefnyddiwyd y cynlluniau cywir yn dilyn y 
penderfyniad gwreiddiol yn 2016. Mae'r holl ymgyngoreion bellach wedi derbyn y 
fersiwn gywir.

PENDERFYNWYD
1. Tynnu'r Gorchymyn Dargyfeirio Llwybr Cyhoeddus a wnaethpwyd ar 26 

Gorffennaf 2016 yn ôl;
2. Gwneud Gorchymyn Dargyfeirio Llwybr Cyhoeddus newydd ar yr un amodau 

â'r gorchymyn blaenorol; ac
3. Os ceir unrhyw wrthwynebiadau i orchymyn o'r fath a wneir ac ni all y cyngor 

ei gadarnhau, gyfeirio'r gorchymyn i'r Arolygiaeth Gynllunio am benderfyniad.

24 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO O DAN DDEDDF CYNLLUNIO 
GWLAD A THREF 1990.

Cyflwynwyd cyfres o geisiadau cynllunio ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas.

Adroddwyd am ddiwygiadau i'r atodlen hon a nodir y rhain isod â (#)

PENDERFYNWYD 

1) CYMERADWYO'R ceisiadau cynllunio isod yn unol â'r amodau yn yr adroddiad 
a/neu a nodir isod:

#(Eitem 1) Cais Cynllunio 2016/3704/FUL – 17-18 Ffordd y Brenin, Abertawe

Anerchwyd y Pwyllgor gan Mr T Rocke (asiant).

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

CYMERADWYWYD y cais yn amodol ar yr ymgeisydd yn ymrwymo i Gytundeb 
Adran 106 i ddarparu ar gyfer cymal Rheoli Parcio Ceir a chyfraniad ariannol o 
£97,415 i gyllido gwaith isadeiledd priffyrdd, ac yn ddibynnol ar amodau sy'n cyd-
fynd â'r argymhelliad.

#(Eitem 3) Cais cynllunio 2017/0962/FUL - 38 Rhodfa Mirador, Uplands, 
Abertawe

Anerchwyd y Pwyllgor gan Mr Ripley (gwrthwynebydd).

Anerchwyd y Pwyllgor gan y Cynghorwyr P N May ac I E Mann (aelodau'r Pwyllgor), 
a oedd yn siarad yn erbyn y cais.

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Awst 2017)
Parhad

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:
Derbyniwyd 2 adroddiad ychwanegol ers llunio'r adroddiad. Ymysg y pryderon a 
godwyd, honnwyd nad oedd yr ymgeisydd yn berchen ar y lle to cymunedol.
Trosglwyddwyd yr wybodaeth ynghylch perchnogaeth tir i asiant yr ymgeisydd a 
ymatebodd gan gadarnhau bod y lle to a'r fflat ar y llawr cyntaf dan yr un 
berchnogaeth unigol. 

#(Eitem 4) Cais Cynllunio 2017/1164/FUL - Y Techniwm Digidol a Thŷ Fulton, 
Ffordd Fynediad Fewnol Parc Singleton, Sgeti, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:

Adolygu Amod 4 ynghylch amserlen cyflwyno cynllun tirlunio fel a ganlyn:
Ni fydd unrhyw waith uwchstrwythurol yn cychwyn nes y bydd cynllun tirlunio manwl 
yn cael ei gyflwyno i'r awdurdod cynllunio lleol a'i gymeradwyo ganddo yn 
ysgrifenedig, a dylai'r cynllun hwn gynnwys rhywogaethau, bylchau ac uchder yr holl 
blanhigion ar ôl cael eu plannu a manylion y pridd. Dylai'r cynllun hefyd gynnwys 
manylion yr holl goed (gan gynnwys lledaeniad a rhywogaeth) a'r holl wrychoedd 
sydd ar y tir ar hyn o bryd, gan nodi'r rhai i'w cadw ac amlinellu mesurau ar gyfer eu 
gwarchod drwy gydol y broses ddatblygu. Caiff yr holl blannu, hadu neu dywarchu a 
nodir yn y cynllun tirlunio a gymeradwyir ei wneud yn ystod y tymhorau plannu a 
hadu cyntaf yn dilyn defnydd cyntaf o'r adeilad(au) neu gwblhad y datblygiad, p'un 
bynnag fydd gyntaf; a chaiff planhigion o faint a rhywogaeth debyg eu plannu yn 
ystod y tymor plannu nesaf lle bydd unrhyw goed neu blanhigion yn marw, yn cael 
eu symud neu'n cael eu difrodi'n ddifrifol neu'n afiach o fewn 5 mlynedd o gwblhau'r 
datblygiad.

(Eitem 5) Cais Cynllunio 2017/1248/LBC - Tŷ Fulton, Prifysgol Cymru Abertawe, 
Ffordd Fynediad Fewnol Parc Singleton, Sgeti, Abertawe

Cymeradwyo'r cais yn amodol ar unrhyw gyfarwyddyd gan CADW.

2) GWRTHOD y cais cynllunio isod am y rhesymau a amlinellir isod:    

#(Eitem 2) Cais Cynllunio 2017/0787/S73 - (Hen Safle Unit Superheaters 
Engineering Heol New Cut) Tirlunio Gerllaw 14, 16, 18, 20, 22 (Lleiniau 46-50) 
Stryd Pottery, Abertawe

Anerchwyd y Pwyllgor gan Mr S Granger (gwrthwynebydd).

Anerchwyd y Pwyllgor gan y Cynghorwyr B Hopkins a T M White (aelodau lleol), a 
oedd yn siarad o blaid cais preswylwyr i'r datblygwr lynu wrth y cynllun gwreiddiol.

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Rhesymau dros wrthod y cais



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Awst 2017)
Parhad

Oherwydd diffyg cynlluniau plannu, nid yw'r cynllun tirlunio diwygiedig yn bodloni'r un 
safonau amwynder gweledol fel a amlinellwyd yn y rhan o'r safle datblygu sy'n 
weddill ac, o ganlyniad, nid yw'n darparu gwaith tirlunio addas ac o safon a fyddai'n 
parchu cymeriad y strydlun a meddalu'r ffurf ddatblygedig, yn groes i ofynion polisïau 
EV1, EV2 ac EV4 Cynllun Datblygu Unedol Dinas a Sir Abertawe (a fabwysiadwyd 
yn 2008).

25 TIR ODDI AR HEOL BRITHWEN, WAUNARLWYDD, ABERTAWE - DATBLYGIAD 
PRESWYL (AMLINELLOL) 2008/0512.

Cyflwynodd yr Arweinydd Tîm adroddiad ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas a oedd yn amlinellu penderfyniad blaenorol y pwyllgor ynghylch cymeradwyo 
datblygiad o 106 o anheddau preswyl yn y lleoliad uchod, yn amodol ar gytundeb 
Adran 106 i ddarparu 30% o dai fforddiadwy, y cynhwyswyd ei fanylion yn yr 
adroddiad.

Atodwyd copïau o adroddiad gwreiddiol y pwyllgor cynllunio er gwybodaeth.

Adroddodd ymhellach am yr hysbysiad gan gynghorwyr yr ymgeisydd yn amlinellu 
eu hanawsterau wrth ddiwallu'r tai fforddiadwy o ran agwedd tai cytundeb A106.  
Roeddent wedi dweud na fyddai'r cynllun yn ariannol ddichonadwy, ac ni fyddai'n 
mynd yn ei flaen oni bai y gellid cytuno ar gyfraniad tai fforddiadwy llai.

Roedd swyddogion wedi adolygu'r dystiolaeth a gyflwynwyd ac, yn dilyn trafodaethau 
â'r ymgeisydd a'r Adran Tai, cynigiwyd darpariaeth ddiwygiedig o 15% o dai 
fforddiadwy. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn amodol ar yr amodau fel y'u 
cymeradwywyd ym Mhwyllgor Rheoli Datblygu Ardal 2 ar 25 Mehefin 2013 ac yn 
amodol ar yr ymgeisydd yn ymrwymo i rwymedigaeth gynllunio A106 mewn 
perthynas â:

1) Darparu 15% o dai fforddiadwy ag Arweiniad i Gostau Derbyniol o 42% i'w 
"gwasgaru" ar draws y safle a fydd yn cynnwys amrywiaeth o fathau o dai, gan 
gynnwys tai i'w rhentu'n gymdeithasol, tai â rhent canolradd, tai i'w gwerthu, megis 
perchentyaeth cost isel (i'w benderfynu/drafod) ac ni chaiff y rhain eu defnyddio at 
unrhyw ddiben arall heblaw at ddibenion tai fforddiadwy, yn unol â chynllun cyflwyno 
fesul cam i'w gytuno gyda'r Awdurdod Cynllunio Lleol. 

2) Cyn i'r safle ddechrau cael ei ddefnyddio at y diben arfaethedig, darparu 
gwelliannau diogelwch ffyrdd ar Heol Abertawe, sef cyfrannu £10,000 tuag at 
arwyddion a marciau ffordd newydd. 

Os na chwblheir rhwymedigaeth gynllunio Adran 106 o fewn 3 mis o'r penderfyniad 
crybwylledig, yna rhoddir pwerau wedi'u dirprwyo i Bennaeth Adfywio Economaidd a 
Chynllunio i arfer disgresiwn er mwyn gwrthod y cais ar sail methiant i gydymffurfio â 
pholisïau HC17 a HC3 Cynllun Datblygu Unedol Dinas a Sir Abertawe (Tachwedd 
2008).

26 PENDERFYNIADAU APELIADAU'R PWYLLGOR CYNLLUNIO.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Awst 2017)
Parhad

Cyflwynwyd adroddiad "er gwybodaeth" gan yr arweinydd tîm ar ran Pennaeth 
Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas a oedd yn amlinellu canlyniadau tri phenderfyniad apêl 
i'r Arolygiaeth Gynllunio yn erbyn penderfyniadau gan y Pwyllgor Cynllunio.

Amlinellwyd crynodeb o gefndir y tri phenderfyniad yn yr adroddiad ynghyd â'u 
goblygiadau ar gyfer penderfyniadau'r pwyllgor yn y dyfodol a dyfarniadau o gostau 
posib.

PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi.

27 GWAHARDD Y CYHOEDD.

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr eitemau 
busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol o ddatgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff gwahardd 12A Deddf Llywodraeth Leol 
1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) 
(Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau busnes a nodir yn yr adroddiad.
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn berthnasol fel y 
nodir yn yr adroddiad.
 
PENDERFYNWYD y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol.
 

(SESIWN GAEËDIG)

28 ADRODDIAD AWDURDODI CAMAU GORFODI.

Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Adfywio Economaidd a Chynllunio a oedd yn 
amlinellu ac yn crynhoi hanes cefndirol meddiannaeth anawdurdodedig annedd ym 
Mhennard.

Amlinellwyd amod i'r cais cynllunio gwreiddiol a roddwyd ym 1968 a oedd yn cyfyngu 
ar ddefnydd yr annedd i bobl a gyflogwyd/gyflogwyd yn flaenorol ym maes 
amaethyddiaeth, a dywedodd fod y preswylwyr presennol wedi methu bodoli'r meini 
prawf gofynnol.

Anerchwyd y Pwyllgor gan Mrs W (y preswylydd) ynghylch y mater, gan amlinellu 
amgylchiadau personol ei hachos. Anerchwyd y Pwyllgor hefyd gan y Cynghorydd L 
James (aelod lleol), a oedd yn siarad o blaid Mrs W.

PENDERFYNWYD awdurdodi cyflwyno Rhybudd Gorfodi sy'n mynnu diwedd ar 
feddiannaeth anghyfreithlon eiddo o fewn cyfnod cydymffurfio o 24 mis, gan 
ddechrau ar y dyddiad y mae'r Rhybudd Gorfodi yn dod i rym. Y Rhybudd Gorfodi i 
ddod i rym fis ar ôl ei gyflwyno (oni bai yr apelir yn erbyn y Rhybudd Gorfodi cyn iddo 
ddod i rym).



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Awst 2017)
Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 3.50 pm

CADEIRYDD


